
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 546
6 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός παγίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος καθα−

ριότητας για την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κιλκίς. ..... 1
Καθορισμός ύψους της πρόσθετης ενίσχυσης, για 

την περίοδο 2013/2014, σε εφαρμογή της αριθ. 
263343/13.05.2010 απόφασης «Λεπτομέρειες εφαρ−
μογής του Μέτρου 1: Βελτίωση της ποιότητας 
ελαιοκομικών προϊόντων του άρθρου 4 της αριθ. 
262345/22.3.2010 απόφασης «Συμπληρωματικά μέ−
τρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής στήριξης σε 
εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 
1120/2009 της Επιτροπής» (Β΄ 323)» (Β΄ 778), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. ..................................................... 2

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ενημέρω−
σης και Επικοινωνίας και στους Προϊσταμένους 
των Οργανικών Μονάδων (Διευθύνσεων, Τμημάτων, 
Αυτοτελών Τμημάτων και Γραφείων) της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας. ........... 3

Έκτακτη οικονομική ενίσχυση στους πρώην εργαζό−
μενους της επιχείρησης ELITE ABEE. .......................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 868 (1)

 Καθορισμός παγίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
καθαριότητας για την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κιλκίς.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΙΛΚΙΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Το Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171/Α΄/28−08−2014) «Περί Ορ−

γανισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». 
2. Το Π.Δ. 24/27−01/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27−01−2015) «Σύστα−

ση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Σύσταση του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(άρθρ. 4). 

3. Της ΥΑ ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/275923/40952/379/ 
24−10−2014 (ΦΕΚ 2891/Β΄/29−10−2014) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Πολιτισμού στις Περιφερειακές 

και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες και στα Δημόσια 
Μουσεία αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και ΓΔΑΜΤΕ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». 

4. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/276033/ 
40980/36082/18068/27−10−2014 απόφαση τοποθέτησης 
Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου Διεύθυν−
σης Υπηρεσιών της Κεντρικής, των Περιφερειακών, Ειδι−
κών Περιφερειακών και Δημοσίων Μουσείων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
του ΥΠ.ΠΟ.Α, όσο αφορά την τοποθέτηση της Προϊστα−
μένης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κιλκίς. 5.Τις διατάξεις 
του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α΄/01−02−1995) «Προμήθειες του 
Δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

6. Του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α΄/22−11−2010) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

7. Το Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247/Α΄/27−11−1995) «Περί Δημοσί−
ου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του κράτους και 
άλλες διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε με τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/
Α΄/17−08−2010) «Δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη».

8. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28−06−2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά−
τωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».

9. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και πράξεων 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

10. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/
30044/22−03−2011 (ΦΕΚ 566/Β΄/11−04−2011) «Ορισμός δευ−
τερευόντων διατακτών για την ανάληψη υποχρεώσεων 
σε βάρος πιστώσεων, οι οποίες τίθενται στη διάθεση 
τους κατ’ εντολή του κύριου διατάκτη».

11. Το Π.Δ. 151/98 «Διαδικασία ελέγχου, εκκαθάρισης 
και εντολής πληρωμής των δαπανών του Δημοσίου».

12. Το άρθρο 2 της αριθμ. 2/5091/0026/25−05−2012 (ΦΕΚ 
1741/Β΄/25−05−2012) απόφασης του Υπ. Οικονομικών «Κα−
θορισμός Διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πλη−
ρωμή δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και 
μισθωμάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών» (Β΄ 285).

13. Την με αρ. πρωτ. 760/19−03−2015 (ΑΔΑ: 7ΓΥΠ465ΦΘ3− 
014) απόφαση ανάληψης δέσμευσης πίστωσης ποσού 
6.000,00 € καταχωρημένη με α/α 27431 στο Βιβλίο Εγκρί−
σεων και Εντολών Πληρωμής της ΥΔΕ Νομού Κιλκίς, 
αποφασίζουμε:

6423



6424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Καθορίζουμε την πάγια επιχορήγηση για καθαριότητα, για 
το χρονικό διάστημα από 01/05/2015 έως 30−11−2015, της Εφο−
ρείας Αρχαιοτήτων Κιλκίς, σε 6.000,00 € (857,14 μηνιαίως).

Η δαπάνη αυτή θα βαρύνει την πίστωση του προϋπο−
λογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 21/110 και Κωδικού 
Αριθμού Εξόδου 1232 του οικονομικού έτους 2015.

Η παραπάνω πίστωση θα εισπράττεται τμηματικά 
από την Προϊσταμένη, μέσω χρηματικού εντάλματος, 
για την πληρωμή δαπανών καθαρισμού των χώρων της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Κιλκίς.

Μετά την λήξη του τρέχοντος έτους η Προϊσταμένη 
της ανωτέρω Υπηρεσίας, ως υπεύθυνη διαχειρίστρια 
της πίστωσης αυτής υποχρεούται να αποδώσει λογα−
ριασμό σωστής διαχείρισής της, υποβάλλοντας πλήρη 
δικαιολογητικά στην Υπηρεσία της.

Καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής με α/α 27431.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κιλκίς, 1 Απριλίου 2015 

Η Προϊσταμένη της Εφορείας
ΕΛΕΝΗ ΚΟΤΖΑΜΠΟΠΟΥΛΟΥ

F
    Αριθμ. 1857/38375 (2)
Καθορισμός ύψους της πρόσθετης ενίσχυσης, για την 

περίοδο 2013/2014, σε εφαρμογή της αριθ. 263343/ 
13.05.2010 απόφασης «Λεπτομέρειες εφαρμογής του 
Μέτρου 1: Βελτίωση της ποιότητας ελαιοκομικών 
προϊόντων του άρθρου 4 της αριθ. 262345/22.3.2010 
απόφασης «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 
68 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβου−
λίου και του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτροπής» 
(Β΄ 323)» (Β΄ 778), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 2 του άρθρου 62 και του προτελευταίου 

εδαφίου του άρθρου 64 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

γ) του άρθρου 4 της αριθ. 263343/13.05.2010 απόφα−
σης της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων «Λεπτομέρειες εφαρμογής του Μέτρου 1: Βελτίωση 
της ποιότητας ελαιοκομικών προϊόντων του άρθρου 4 
της αριθ. 262345/22.3.2010 απόφασης «Συμπληρωματι−
κά μέτρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής στήριξης σε 
εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 1120/2009 
της Επιτροπής» (Β΄ 323)» (Β΄ 778), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

δ) του άρθρου 4 της αριθ. 262345/22.3.2010 κοινής από−
φασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής 
στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 
1120/2009 της Επιτροπής» (Β΄ 323), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

2. Τους Κανονισμούς:
α) (Ε.Ε.) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων 
μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι−
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανο−
νισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την 
κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και 
των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους 
κατά το έτος 2014, (ΕΕ L347 της 20.12.2013, σ. 865).

β) (Ε.Κ.) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου της 19ης Ιανου−
αρίου 2009 σχετικά με τη θέσπιση κοινών κανόνων για 
τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο 
πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπι−
ση ορισμένων καθεστώτων στήριξης για τους γεωρ−
γούς, για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 
1290/2005, (ΕΚ) αριθ. 247/2006, (ΕΚ) αριθ. 378/2007 και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1782/2003, 
(EEL30 της 31.01.2009, σ. 16).

γ) (Ε.Κ.) 1122/2009 της Επιτροπής σχετικά με τη θέ−
σπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του Καν (ΕΚ) 
73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή 
συμμόρφωση, τη διαφοροποίηση και το ολοκληρω−
μένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο 
των καθεστώτων άμεσης στήριξης για τους γεωργούς 
που προβλέπονται στον εν λόγω κανονισμό, καθώς και 
λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά την 
πολλαπλή συμμόρφωση στο πλαίσιο του καθεστώτος 
στήριξης που προβλέπεται για τον αμπελοοινικό τομέα, 
(ΕΕ L316 της 02.12.2009, σ. 65)

δ) (Ε.Κ.) αριθ. 1120/2009 της Επιτροπής για τη θέσπι−
ση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του καθεστώτος 
ενιαίας ενίσχυσης που προβλέπεται στον τίτλο III του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου σχετι−
κά με τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα 
άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων 
καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς, (ΕΕ L316 της 
02.12.2009, σ. 1).

4. Την αριθ.408/62170/13.05.2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με την 
«τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 262345/ 
22.03.2010 απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων περί συμπληρωματικών μέτρων εφαρ−
μογής των μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του 
άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου 
και του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτροπής (ΦΕΚ Β΄ 
323/24.3.2010)» (Β΄ 1322).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6425

5. Την αριθ. 1659/151128/05.12.2013 απόφαση των Υπουρ−
γών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τις «άμεσες ενισχύ−
σεις στους γεωργούς για το έτος 2014, σε εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΕ) 73/2009» (Β΄ 3191).

6. Την αριθ. Υ 103/02.03.2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του Δημη−
τρίου» (Β΄ 309).

7. Την αριθ. 39003/31.03.2015 εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ.
8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Σε εφαρμογή του άρθρου 4 της αριθ. 263343/13.05.2010 
απόφασης «Λεπτομέρειες εφαρμογής του Μέτρου 1: 
Βελτίωση της ποιότητας ελαιοκομικών προϊόντων του 
άρθρου 4 της αριθ. 262345/22.3.2010 απόφασης «Συ−
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής 
στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 
1120/2009 της Επιτροπής» (ΦΕΚ 323Β΄)», (Β΄ 778) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καθορίζουμε το ύψος του 
ποσού της ενίσχυσης, για την περίοδο 2013/2014, στο 
ποσό των έντεκα ευρώ (11,00 €) ανά στρέμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Απριλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

F
    Αριθμ. 5719 (3)
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας και στους Προϊσταμένους των Οργανι−
κών Μονάδων (Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών 
Τμημάτων και Γραφείων) της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 81 και 83 παρ. 1 του Συντάγματος.
2. Του άρθρου 41 παρ. 1, του άρθρου 54 και του άρθρου 

90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), 
όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 2 παρ. 1α του 
π.δ. 216/2006 (Α΄ 218).

3. Του άρθρου 9 του Ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας» (Α΄ 45).

4. Του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει.

5. Tων άρθρων 1 παρ. 4 και 6 και 2 του Ν. 3242/2004 
«Οργάνωση της Κυβέρνησης, απλούστευση διοικητικών 
διαδικασιών και θέματα Ο.Τ.Α» (Α΄ 102), όπως ισχύει.

6. Του Ν. 3166/2003 «Οργάνωση και λειτουργία των 
Γραφείων Τύπου και Επικοινωνίας του Υπουργείου Τύ−
που και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και ρυθμίσεις για 
τον ευρύτερο τομέα των Μέσων Ενημέρωσης» (Α΄ 178), 
όπως ισχύει.

7. Του Ν. 3444/2006 «Σύσταση Εθνικού Οπτικοακουστι−
κού Αρχείου και ρυθμίσεις θεμάτων Γενικής Γραμματεί−
ας Επικοινωνίας και Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 46), όπως ισχύει.

8. Του άρθρου 28 του Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω−
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 29). 

9. Του π.δ. 102/2014 «Οργανισμός της Γενικής Γραμμα−
τείας Ενημέρωσης και της Γενικής Γραμματείας Επικοι−
νωνίας και Προβολής» (Α΄ 169).

10. Tου άρθρου 5 του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης … και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 
των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνί−
ας…» (Α΄ 147).

11. Tων άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 «Μετονομασία 
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης, ανακατανομή των υπαγο−
μένων σε αυτές υπηρεσιών, μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού και Του−
ρισμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής Γραμμα−
τείας Ναυτιλίας στον Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων συναφών 
θεμάτων» (Α΄ 178).

12. Του π.δ. 22/2015 «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα 
του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του «Συνασπισμού 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), ως Πρωθυπουρ−
γού» (Α΄ 18).

13. Του π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 21).

14. Της υπ’ αριθ. Υ9/30.01.2015 απόφασης του Πρω−
θυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Επικρατείας Νικολάου Παππά» (Β΄ 207).

ΙΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

ΙΙΙ. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο−
δοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών που ανήκουν στη 
Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, καθώς 
και της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμο−
διότητάς τους, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στους Προϊσταμένους των Οργα−
νικών Μονάδων (Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών 
Τμημάτων και Γραφείων) της Γενικής Γραμματείας Ενη−
μέρωσης και Επικοινωνίας το δικαίωμα υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» για τα παρακάτω θέματα, τα οποία 
υπάγονται σε αυτούς:

Άρθρο 1

Στον Γενικό Γραμματέα Ενημέρωσης και Επικοινωνίας:
1. Τις αποφάσεις τοποθέτησης των Προϊσταμένων των 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

2. Τις αποφάσεις τοποθέτησης ή απόσπασης των Προ−
ϊσταμένων και των υπαλλήλων στα Γραφεία Τύπου στο 



6426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εσωτερικό και στα Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας 
στο εξωτερικό, καθώς και τις αποφάσεις μετακίνησης 
αυτών από Γραφείο σε Γραφείο και από Γραφείο στην 
Κεντρική Υπηρεσία.

3. Τις αποφάσεις τοποθέτησης και μετακίνησης του 
μόνιμου και με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας.

4. Τις αποφάσεις κατανομής του προσωπικού της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας 
ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα στις οργανικές 
μονάδες της. 

5. Τις προτάσεις προς τον Υπουργό για τον προγραμ−
ματισμό προσλήψεων προσωπικού, καθώς και για την 
εγγραφή πρόβλεψης θέσεων προσωπικού της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

6. Την καταγγελία των συμβάσεων του προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και την παύση 
του προσωπικού επί θητεία της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

7. Την κατ’ έτος γνωστοποίηση προς την Εθνική Σχολή 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) των 
αναγκών της Υπηρεσίας σε αποφοίτους του Τμήματος 
Στελεχών Επικοινωνίας της Σχολής και προς το Υπουρ−
γείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης για 
τους αποφοίτους των λοιπών Τμημάτων.

8. Την κύρωση πινάκων προακτέων και τις αποφάσεις 
προαγωγών των υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας κατά τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες γενικές ή ειδικές διατάξεις.

9. Τις αποφάσεις χορήγησης των πάσης φύσεως 
αδειών των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Ενημέ−
ρωσης και Επικοινωνίας καθώς και των Προϊσταμένων 
των Γραφείων Τύπου στο εσωτερικό και των Γραφείων 
Τύπου και Επικοινωνίας στο εξωτερικό.

10. Τις αποφάσεις χορήγησης ή ανάκλησης αδειών 
υπηρεσιακής εκπαίδευσης, τις αποφάσεις αδειών για 
επιμορφωτικούς ή επιστημονικούς λόγους, καθώς και 
αδειών άνευ αποδοχών του άρθρου 51 παρ. 2, 3, 4 του 
ν. 3528/2007, όπως ισχύει, του προσωπικού της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

11. Τις αποφάσεις εκτός έδρας μετακίνησης στο εσω−
τερικό και στο εξωτερικό, για υπηρεσιακούς λόγους, των 
υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας και των Ειδικών Συμβούλων−Συνεργατών, 
μετακλητών και αποσπασμένων υπαλλήλων στο Γρα−
φείο του Γενικού Γραμματέα. 

12. Τις αποφάσεις συμμετοχής των υπαλλήλων της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και 
των Ειδικών Συμβούλων−Συνεργατών, μετακλητών και 
αποσπασμένων υπαλλήλων στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα σε προγράμματα επιμόρφωσης στο εξω−
τερικό ή σε συνέδρια, σεμινάρια και εκπαιδευτικά προ−
γράμματα εσωτερικού με ή χωρίς εκπαιδευτική άδεια. 

13. Την έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου ημε−
ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της Γε−
νικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

14. Τον ορισμό υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας για συμμετοχή ως εκ−
προσώπων της σε συλλογικά όργανα, συνέδρια και εν 
γένει εκδηλώσεις άλλων φορέων. 

15. Τις αποφάσεις χορήγησης άδειας για την άσκηση 
ιδιωτικού έργου με αμοιβή στο μόνιμο και με σύμβα−
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας μετά από 
γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

16. Τις αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών των συλλογικών οργάνων της Γενικής Γραμμα−
τείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, με εξαίρεση το 
Υπηρεσιακό Συμβούλιο, την Ειδική Επιτροπή Αξιολόγη−
σης και το Πειθαρχικό Συμβούλιο.

17. Τα ερωτήματα προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο και 
την Eιδική Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θέματα υπη−
ρεσιακής κατάστασης των υπαλλήλων που υπηρετούν 
στη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, 
συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων επιλογής των Προ−
ϊσταμένων των Οργανικών Μονάδων της.

18. Τα ερωτήματα για γνωμοδότηση προς το Νομικό 
Συμβούλιο του Κράτους.

19. Την έκθεση των απόψεων της Διοίκησης και τα 
σχετικά έγγραφα προς το Συμβούλιο της Επικρατείας, 
τα διοικητικά και πολιτικά δικαστήρια επί των ασκού−
μενων αιτήσεων ακυρώσεως, προσφυγών ή άλλων ενδί−
κων βοηθημάτων ή ενδίκων μέσων των υπαλλήλων της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, εν 
ενεργεία ή μη.

20. Την αποστολή προς το Υπουργείο Εξωτερικών 
όλων των εγγράφων που είναι αναγκαία για την έκδοση, 
θεώρηση ή ανανέωση διπλωματικών και υπηρεσιακών 
διαβατηρίων του προσωπικού της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, καθώς και των συζύγων 
και των ανηλίκων τέκνων τους.

21. Τις προτάσεις και τις αποφάσεις για θέματα υπε−
ρωριακής εργασίας για τους μόνιμους και με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου υπαλλήλους της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

22. Τη βεβαίωση ανελλιπούς εργασίας και υπερωρια−
κής απασχόλησης των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

23. Την έκδοση εντολών για τη διενέργεια ένορκης 
διοικητικής εξέτασης για ζητήματα των υπηρεσιών της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

24. Τις αποφάσεις που αφορούν όλα τα θέματα δια−
θεσιμότητας, αργίας, έκπτωσης ή αναστολής άσκησης 
καθηκόντων των υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

25. Τις πράξεις μονιμοποίησης των δόκιμων διοικητι−
κών υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας.

26. Τις αποφάσεις μετατάξεων από κατηγορία σε 
κατηγορία, από Κλάδο σε Κλάδο, από ειδικότητα σε 
ειδικότητα, του προσωπικού της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

27. Τις διαπιστωτικές πράξεις λύσης της υπαλληλι−
κής σχέσης του προσωπικού της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας ή επί θητεία.

28. Την έγκριση επιχορηγήσεων σε εφημερίδες, περι−
οδικά, δημοσιογραφικούς ή πνευματικούς οργανισμούς 
και συλλόγους εν γένει, ιδίως συλλόγους επαγγελμα−
τικού, πολιτιστικού ή συνδικαλιστικού χαρακτήρα, στο 
Α.Π.Ε.−Μ.Π.Ε. Α.Ε. και σε κάθε άλλο εποπτευόμενο νομικό 
πρόσωπο ή σε φορέα η δράση του οποίου εμπίπτει 
στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6427

Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, καθώς και την έγκριση 
δαπανών για εισφορές σε Διεθνείς Οργανισμούς.

29. Τη θεώρηση των επαγγελματικών ταυτοτήτων των 
δημοσιογράφων και φωτοειδησεογράφων.

30. Τις προτάσεις στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
για εγγραφή, αυξομείωση και μεταφορά των πιστώσεων 
του τακτικού προϋπολογισμού, από του ποσού των 5.000 
ευρώ και άνω, για τη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας, συμπεριλαμβανομένων και των περι−
πτώσεων εκείνων όπου ζητείται διάθεση πιστώσεων από 
τις πιστώσεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

31. Την κατάρτιση και τροποποίηση του προγράμμα−
τος προμηθειών της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας, καθώς και τις προτάσεις και αιτήματα 
προς το καθ’ ύλην αρμόδιο Υπουργείο για νέες εντά−
ξεις ή τροποποιήσεις εντάξεων προμηθειών στο Ενιαίο 
Πρόγραμμα Προμηθειών κάθε έτους.

32. Την έκδοση εντολών διαχειριστικού ελέγχου επί 
παντός υπευθύνου, καθώς και την έκδοση καταλογιστι−
κών πράξεων σε υπολόγους των υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

33. Την απόφαση ορισμού εκκαθαριστή αποδοχών για 
την εκκαθάριση των μισθών, επιμισθίων και μισθωμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

34. Τις αποφάσεις και εντολές που αφορούν δαπάνες, 
εγκρίσεις, κατανομή χρηματοδοτήσεων, προκηρύξεις 
διαγωνισμών, πρόχειρους διαγωνισμούς και εξαιρετικές 
ή απ’ ευθείας αναθέσεις, τις αποφάσεις κατακύρωσης 
αποτελεσμάτων διαγωνισμών και την υπογραφή των 
συναπτόμενων συμβάσεων, τις αποφάσεις ανάληψης πι−
στώσεων, καθώς και κάθε έγγραφο ή απόφαση σχετική 
με δαπάνη της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας, από του ποσού των 5.000 ευρώ και άνω.

35. Τις αποφάσεις ορισμού υπολόγων διαχειριστών 
υλικού, πάγιων προκαταβολών και χρηματικών ενταλ−
μάτων προπληρωμής.

36. Τις εντολές προς τους υπολόγους για την πλη−
ρωμή δαπανών από πάγιες προκαταβολές και χρημα−
τικά εντάλματα προπληρωμής, που έχουν εκδοθεί στο 
όνομά τους, για τη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας, από του ποσού των 5.000 ευρώ και άνω.

37. Τις πράξεις θεώρησης καταστάσεων δαπάνης κα−
θώς και τα σχετικά διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα 
προς τα αρμόδια για την ενταλματοποίηση και τακτο−
ποίηση των δαπανών όργανα, από του ποσού των 5.000 
ευρώ και άνω.

38. Τις εξουσιοδοτήσεις προς το Ταμείο Παρακαταθη−
κών και Δανείων για την εξόφληση ή είσπραξη χρημα−
τικών ενταλμάτων και δανείων που έχουν εκδοθεί και 
εξοφλούνται μέσω αυτού.

39. Την υποβολή προτάσεων για ένταξη έργων και 
δράσεων των τομέων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμ−
ματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας σε πάσης φύσεως 
επιχειρησιακά/ αναπτυξιακά προγράμματα (Ε.Σ.Π.Α. κ.λπ.). 

40. Τις κάθε είδους συμφωνίες συνεργασίας μεταξύ 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνί−
ας και των Υπουργείων και λοιπών εν γένει κρατικών 
υπηρεσιών και φορέων στους τομείς που αντιστοιχούν 
στους επιχειρησιακούς στόχους και κύκλους αρμοδιο−
τήτων των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματεί−
ας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, όπως ορίζονται στον 
εκάστοτε ισχύοντα Οργανισμό της. 

41. Την έκδοση εγκυκλίων για θέματα αρμοδιότητας 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

Άρθρο 2

Στους καθ’ ύλην αρμόδιους Προϊσταμένους των Διευ−
θύνσεων ή στους νόμιμους αναπληρωτές τους:

1. Τα προπαρασκευαστικά, υπομνηστικά και, γενικό−
τερα, όλα τα διαδικαστικά έγγραφα οιουδήποτε περι−
εχομένου, περιλαμβανομένων και εκείνων με τα οποία 
ζητούνται ή παρέχονται πληροφορίες ή ανακοινώνονται 
πράξεις της Υπηρεσίας.

2. Την αλληλογραφία με φορείς του δημοσίου τομέα 
για τρέχοντα υπηρεσιακά θέματα.

3. Τα έγγραφα με τα οποία ανακοινώνονται ή κοινο−
ποιούνται στους ενδιαφερόμενους προεδρικά διατάγ−
ματα, καθώς και λοιπές αποφάσεις της Υπηρεσίας ή 
αποφάσεις συλλογικών οργάνων.

4. Την έγκριση χορήγησης επικυρωμένων αντιγράφων 
από το τηρούμενο στη Διεύθυνση αρχείο, την έκδοση 
πράξεων για τη θέση των εγγράφων στο αρχείο, κα−
θώς και την έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγρά−
φων, συμπεριλαμβανομένης και της έγκρισης−γνωστο−
ποίησης διοικητικών εγγράφων, κατά το άρθρο 5 του 
Ν. 2690/1999, όπως ισχύει.

5. Τα έγγραφα και κάθε διοικητική πράξη και ενέργεια, 
που αφορούν θέματα της αρμοδιότητάς τους, όπως 
αυτά περιγράφονται για κάθε Διεύθυνση από τον ισχύο−
ντα Οργανισμό, για τα οποία έχει δοθεί, κατά περίπτω−
ση, η έγκριση του Υπουργού ή του αρμόδιου Γενικού 
Γραμματέα. 

6. Τις βεβαιώσεις ανελλιπούς εργασίας, καθώς και τις 
βεβαιώσεις πραγματοποίησης κάθε είδους εργασίας, 
πέραν της υποχρεωτικής (υπερωριακής, εξαιρέσιμων 
ημερών κ.λπ.), των υπαλλήλων που είναι τοποθετημένοι 
στις Διευθύνσεις τους.

7. Τις περιλήψεις αποφάσεων και πράξεων της αρ−
μοδιότητάς τους που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και στον ημερήσιο τύπο, καθώς και 
τις εντολές δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών πράξεων.

8. Τις κανονικές άδειες, τις άδειες που παρέχονται 
για διευκόλυνση υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρεώ−
σεις, τις αιμοδοτικές άδειες, τις άδειες απουσίας καθώς 
και τις αναπληρωματικές ημέρες ανάπαυσης όλων των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσής τους εφόσον έχει προη−
γηθεί έγκριση από τον Προϊστάμενο του αντίστοιχου 
Τμήματος.

9. Τις αποφάσεις στοχοθεσίας των Διευθύνσεων των 
οποίων προΐστανται και τις ετήσιες απολογιστικές εκ−
θέσεις. 

Άρθρο 3

Α. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών ή στον νόμιμο αναπληρωτή του, 
εκτός από τα αναφερόμενα στο άρθρο 2, και: 

1. Τις αποφάσεις διορισμού και κατάταξης του μόνιμου 
προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας.

2. Τις αποφάσεις και εντολές που αφορούν δαπάνες, 
εγκρίσεις δαπανών, προκηρύξεις τακτικών διαγωνισμών, 
πρόχειρους διαγωνισμούς ή απ’ ευθείας αναθέσεις, απο−
φάσεις κατακύρωσης αποτελεσμάτων διαγωνισμών και 
συμβάσεις, αποφάσεις ανάληψης πιστώσεων καθώς και 
κάθε σχετική με το θέμα απόφαση για δαπάνη, από του 
ποσού των 2.500 ευρώ μέχρι του ποσού των 4.999,99 
ευρώ, κατόπιν προέγκρισης του Γενικού Γραμματέα.



6428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις αποφάσεις ορισμού υπολόγων πάγιων προκατα−
βολών και χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής μέχρι 
του ποσού των 4.999,99 ευρώ της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

4. Τις εντολές προς τους υπολόγους για την καταβο−
λή δαπανών από πάγιες προκαταβολές και χρηματικά 
εντάλματα προπληρωμής που έχουν εκδοθεί στο όνομά 
τους για τη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοι−
νωνίας, από του ποσού των 2.500 ευρώ μέχρι του ποσού 
των 4.999,99 ευρώ, για κάθε περίπτωση.

5. Τις εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την 
έκδοση επιταγών ή εντολών σε συνάλλαγμα.

6. Την εγγραφή, την αυξομείωση και τη μεταφορά 
πιστώσεων από έναν κωδικό αριθμό σε άλλο κωδικό του 
προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας ή άλλων Υπουργείων, καθώς και ανα−
λήψεις πιστώσεων από του ποσού των 2.500 ευρώ μέχρι 
του ποσού των 4.999,99 ευρώ, κατόπιν προέγκρισης του 
Γενικού Γραμματέα.

7. Τις πράξεις θεώρησης καταστάσεων δαπανών, κα−
θώς και τα σχετικά διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα 
προς τα αρμόδια για την ενταλματοποίηση και τακτο−
ποίηση των δαπανών όργανα, από του ποσού των 2.500 
ευρώ μέχρι του ποσού των 4.999,99 ευρώ.

8. Τις εξουσιοδοτήσεις προς τις αρμόδιες υπηρεσίες 
(Υ.Δ.Ε., Δ.Ο.Υ., Τράπεζες κ.λπ.) για εξόφληση ή είσπραξη 
χρηματικών ενταλμάτων, που αφορούν δαπάνες των 
υπηρεσιών εσωτερικού ή εξωτερικού.

9. Τη χορήγηση των κανονικών αδειών και των αδειών 
άνευ αποδοχών του άρθρου 51 παρ. 1 του Ν. 3528/2007, 
όπως ισχύει, των Προϊσταμένων των Τμημάτων όλων 
των Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας.

Άρθρο 4

1. Στους καθ’ ύλην αρμόδιους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων, των Γραφείων Τύπου στο εσωτερικό και 
των Γραφείων Τύπου και Επικοινωνίας στο εξωτερικό, 
ή στους νόμιμους αναπληρωτές τους:

α. Τα υπομνηστικά έγγραφα σε θέματα της αρμοδι−
ότητας των Τμημάτων ή Γραφείων τους, εφόσον δεν 
είναι γενικότερου ενδιαφέροντος.

β. Τις απαντήσεις σε αιτήματα ή αναφορές πολιτών 
ή νομικών προσώπων ή υπαλλήλων.

γ. Την έκδοση βεβαιώσεων για υπηρεσιακά θέματα της 
αρμοδιότητάς τους, σε συνεννόηση με τον Προϊστάμενο 
της οικείας Διεύθυνσης.

δ. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται έγγραφα στο 
αρχείο.

ε. Τις εντολές για την επίδοση εγγράφων ή δικογρά−
φων, καθώς και για την αναζήτηση ή επιστροφή αλλη−
λογραφίας σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

στ. Τις αποφάσεις καθορισμού στόχων για τους υπαλ−
λήλους των Τμημάτων ή Γραφείων τους

2. Ειδικότερα:
Α. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Διοικητικής Υπο−

στήριξης της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών, εκτός των αναφερομένων στις περιπτώσεις 
α, β, γ, δ, ε και στ της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου, και:

αα. Την επικύρωση των αντιγράφων των εγγράφων 
της διαβαθμισμένης αλληλογραφίας.

ββ. Τα έγγραφα, με τα οποία διαβιβάζονται δικαιολο−
γητικά συνταξιοδότησης όλων των υπαλλήλων στους 
αρμόδιους φορείς.

γγ. Τα έγγραφα για τη συγκέντρωση στοιχείων προς 
μελέτη και κατάρτιση προγραμμάτων σε αντικείμενα 
οργάνωσης και εκπαίδευσης.

δδ. Τις πράξεις που αναφέρονται στη μισθολογική 
κατάσταση του πάσης φύσεως προσωπικού, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

εε. Τις αποφάσεις για τη χορήγηση των κάθε είδους 
αδειών με ή χωρίς αποδοχές όλου του προσωπικού 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, 
πλην αυτών των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, των 
Προϊσταμένων των Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων 
και των Προϊσταμένων των Γραφείων Τύπου στο εσω−
τερικό και των Γραφείων Τύπου και Επικοινωνίας στο 
εξωτερικό, καθώς και των αδειών άνευ αποδοχών του 
άρθρου 51 παρ. 2, 3, 4 του Ν. 3528/2007, όπως ισχύει.

στστ. Την έκδοση κάθε εγγράφου σχετικού με τα 
βιβλιάρια υγείας των υπαλλήλων και των μελών των 
οικογενειών τους.

ζζ. Τα έγγραφα παραπομπής των υπαλλήλων για υγει−
ονομική εξέταση στις αρμόδιες επιτροπές.

ηη. Τις ανακοινώσεις αποφάσεων διορισμού, πρόσλη−
ψης, μετάθεσης, απόσπασης, μετάταξης, απόλυσης κ.λπ. 
όλων των υπαλλήλων.

θθ. Τα πιστοποιητικά και τις βεβαιώσεις για την υπη−
ρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων, καθώς και για 
θέματα που μπορούν να βεβαιωθούν, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, βάσει των στοιχείων που τηρούνται 
στην Υπηρεσία.

ιι. Τις αποφάσεις ορισμού υπευθύνου και αναπληρωτή 
του για την τήρηση του γενικού πρωτοκόλλου (φυσικού 
και ηλεκτρονικού) της Υπηρεσίας, την παραλαβή και 
διακίνηση της υπηρεσιακής αλληλογραφίας, καθώς και 
την επικύρωση εγγράφων και τη βεβαίωση του γνησίου 
της υπογραφής.

Β. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων α) Προϋπο−
λογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών, Εποπτευόμενων 
Φορέων και Κρατικών Ενισχύσεων, β) Εκκαθάρισης Απο−
δοχών και γ) Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών, εκτός των αναφερομένων 
στις περιπτώσεις α, β, γ, δ, ε και στ της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου, και: 

αα. Τα έγγραφα με τα οποία αναζητούνται από τα 
ασφαλιστικά ταμεία κρατήσεις αποδοχών και εισφορές 
υπαλλήλων που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

ββ. Τις εντολές προς τους υπολόγους για την κατα−
βολή δαπανών από πάγιες προκαταβολές και χρηματικά 
εντάλματα προπληρωμής που έχουν εκδοθεί στο όνομά 
τους και μέχρι του ποσού των 2.499,99 ευρώ, για κάθε 
περίπτωση.

γγ. Τις πράξεις θεώρησης των καταστάσεων δαπανών, 
καθώς και τα σχετικά διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα 
προς τα αρμόδια για την ενταλματοποίηση και τακτο−
ποίηση των δαπανών όργανα, μέχρι του ποσού των 
2.499,99 ευρώ, για κάθε περίπτωση.

δδ. Τις προβλέψεις πιστώσεων που θα δαπανηθούν 
κάθε μήνα.

εε. Τις εντολές χορήγησης υλικού για τις υπηρεσιακές 
ανάγκες.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6429

Γ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προϋπολογισμού, 
Δημοσιονομικών Αναφορών, Εποπτευόμενων Φορέων 
και Κρατικών Ενισχύσεων, εκτός των αναφερόμενων 
ανωτέρω στο σημείο Β αυτής της παραγράφου, την 
εγγραφή, την αυξομείωση και τη μεταφορά πιστώσεων 
από έναν κωδικό αριθμό σε άλλο κωδικό του προϋ−
πολογισμού της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας ή άλλων Υπουργείων, καθώς και αναλήψεις 
πιστώσεων μέχρι του ποσού των 2.499,99 ευρώ, κατόπιν 
προέγκρισης του Γενικού Γραμματέα.

Δ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προμηθειών, 
εκτός των αναφερόμενων ανωτέρω στο σημείο Β αυ−
τής της παραγράφου, και τις αποφάσεις και εντολές 
που αφορούν δαπάνες, εγκρίσεις απευθείας ανάθεσης, 
αποφάσεις κατακύρωσης και συμβάσεις, καθώς και 
έκδοση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής, μέχρι 
του ποσού των 2.499,99 ευρώ, κατόπιν προέγκρισης του 
Γενικού Γραμματέα.

Ε. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσω−
τερικού Ελέγχου, εκτός των αναφερομένων στην παρά−
γραφο 1 του παρόντος άρθρου, και:

αα. Τα προπαρασκευαστικά, υπομνηστικά και γενικό−
τερα όλα τα διαδικαστικά έγγραφα οιουδήποτε περιε−
χομένου, σε θέματα της αρμοδιότητας του Τμήματος, 
περιλαμβανομένων και εκείνων με τα οποία ζητούνται 
ή παρέχονται πληροφορίες ή ανακοινώνονται πράξεις 
του Τμήματος.

ββ. Την αλληλογραφία με φορείς του δημοσίου τομέα 
για θέματα της αρμοδιότητας του Τμήματος.

γγ. Τις εισηγήσεις για τη συγκρότηση ομάδων ελέγχου.
δδ. Τη θεώρηση των εκθέσεων αποτελεσμάτων ελέγχου.
εε. Την έγκριση των αιτημάτων των οργανικών μονά−

δων της Υπηρεσίας ή εξωτερικών ελεγκτών για πρό−
σβαση σε στοιχεία των φακέλων ελέγχου.

στστ. Τις βεβαιώσεις ανελλιπούς εργασίας καθώς και 
τις βεβαιώσεις πραγματοποίησης κάθε είδους εργασίας, 
πέραν της υποχρεωτικής (υπερωριακής, εξαιρέσιμων 
ημερών κ.λπ.) των υπαλλήλων που είναι τοποθετημένοι 
στο Τμήμα.

ζζ. Τις κανονικές άδειες, τις άδειες που παρέχονται για 
διευκόλυνση υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρεώσεις, 
τις αιμοδοτικές άδειες καθώς και τις αναπληρωματικές 
ημέρες ανάπαυσης των υπαλλήλων που είναι τοποθε−
τημένοι στο Τμήμα.

ΣΤ. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Κοι−
νοβουλευτικού Ελέγχου, εκτός των αναφερομένων στην 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, και:

αα. Τα προπαρασκευαστικά, υπομνηστικά και γενικό−
τερα όλα τα διαδικαστικά έγγραφα οιουδήποτε περιε−
χομένου, σε θέματα της αρμοδιότητας του Τμήματος, 
περιλαμβανομένων και εκείνων με τα οποία ζητούνται 
ή παρέχονται πληροφορίες ή ανακοινώνονται πράξεις 
του Τμήματος.

ββ. Την αλληλογραφία με φορείς του δημοσίου τομέα 
για θέματα της αρμοδιότητας του Τμήματος.

γγ. Τις βεβαιώσεις ανελλιπούς εργασίας καθώς και τις 
βεβαιώσεις πραγματοποίησης κάθε είδους εργασίας, 
πέραν της υποχρεωτικής (υπερωριακής, εξαιρέσιμων 
ημερών κ.λπ.) των υπαλλήλων που είναι τοποθετημένοι 
στο Τμήμα.

δδ. Τις κανονικές άδειες, τις άδειες που παρέχονται 
για διευκόλυνση υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρε−
ώσεις, τις αιμοδοτικές άδειες καθώς και τις αναπληρω−

ματικές ημέρες ανάπαυσης των υπαλλήλων που είναι 
τοποθετημένοι στο Τμήμα.

Ζ. Στους Προϊσταμένους των Γραφείων Τύπου και 
Επικοινωνίας στο εξωτερικό τις συμβάσεις πρόσληψης 
επιτόπιου προσωπικού του άρθρου 14 του Ν. 2328/1995, 
όπως ισχύει, και τις πράξεις αποδοχής της παραίτησης 
του προσωπικού αυτού, καθώς και τις συμβάσεις μίσθω−
σης έργου για την κάλυψη των αναγκών των Γραφείων.

Άρθρο 5

1. Το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» το 
οποίο μεταβιβάζεται σύμφωνα με την παρούσα ασκείται 
παράλληλα και από το μεταβιβάζον όργανο.

2. Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 
αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Απριλίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

F
    Αριθμ. απόφ. 884/17/31−3−2015 (4)

Έκτακτη οικονομική ενίσχυση στους πρώην 
εργαζόμενους της επιχείρησης ELITE ABEE. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Έ  χοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) του Ν. 2434/96 άρθρο 1 παρ. 3β και 4
Β) του Ν. 4144/13, άρθρο 34.
2. Τη με αριθμ. 188/12/31−3−2015 διατύπωση γνώμης της 

Επιτροπής του ΕΛΕΚΠ.
3. Τη γνώμη των μελών του, αποφασίζει:
1) Την αποδοχή της με αριθμ. 188/12/31−3−2015 διατύπω−

σης γνώμης της Επιτροπής του ΕΛΕΚΠ για την οικονο−
μικής ενίσχυση, ποσού χιλίων ευρώ (1.000,00 €) σε κάθε 
ένα από τους σαράντα πέντε (45) πρώην εργαζόμενους 
της επιχείρησης ELITE ABEE, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των παρ. 3β και 4 του άρθρου 1 του Ν. 2434/1996, όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 34 του 
Ν. 4144/18−4−2013, οι οποίες ορίζουν ότι: 

α) «με αποφάσεις της Επιτροπής Διαχείρισης εξει−
δικεύονται προγράμματα που χρηματοδοτούνται από 
τους πόρους του προηγουμένου εδαφίου και ειδικότερα 
εκείνα που αφορούν δράσεις ... ή την ενίσχυση των 
ανέργων» και 

β) «για τη λειτουργία του ΛΑΕΚ συνίσταται Επιτροπή 
Διαχείρισης, η οποία αποφασίζει τον τρόπο κατανομής 
και χρήσης των ποσών του λογαριασμού αυτού και την 
ανάπτυξη δράσεων απασχόλησης, επαγγελματικής κα−
τάρτισης και κάθε άλλης πρωτοβουλίας και ενέργειας 
που εξυπηρετεί την προώθηση της απασχόλησης και 
επαγγελματικής κατάρτισης, τη βελτίωση του επιπέδου 
ζωής των ανέργων και ειδικότερα των μακροχρόνιων, 
των νέων και εκείνων που κινδυνεύουν από κοινωνικό 
αποκλεισμό ...».

2) Το κόστος της συνολικής δαπάνης θα ανέλθει σε 
σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ (1.000,00 € * 45 άτομα = 
45.000,00 €) και θα βαρύνει εξ ολοκλήρου τα αποθεμα−
τικά του ΕΛΕΚΠ – ΚΑΕ 0659.00.



6430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) Η λήξη της καταβολής ορίζεται σε 60 ημέρες από 
την ημερομηνία έναρξης αυτής.

4) Η παροχή αυτή θα συμψηφισθεί με παροχές 
λόγω αφερεγγυότητας του εργοδότη, σύμφωνα με το 
Π.Δ. 1/1990 όπως ισχύει, που τυχόν θα λάβουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2015
  Η Πρόεδρος του Δ.Σ.
 ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΜΕΣΙΝΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005460604150008*


		2015-04-07T10:20:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




